
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 116 26/06/2019        SEÇÃO I                                                        P. 04 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 26, 18 de junho de 2019. 

 

 

     A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

            

 

1- Designar o servidor MÁRIO AUGUSTO RONCONI, matrícula Siape nº. 308251, para a 

função de Gestor do Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS LTDA. 

2- Designar o servidor FERNANDO RANGEL SEGALOTE ALVES, matrícula Siape nº. 

1896964, para a função de Fiscal Administrativo do Contrato n° 12/2019 celebrado com a 

Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

3- Designar o servidor MARIO HENRIQUE DE OLIVEIRA CASTRO, matrícula Siape nº. 

1854857, para a função de Fiscal Setorial na Biblioteca do Gragoatá / SDC referente ao 

Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA. 

4- Designar a servidora ADRIANA MILWARD DE ANDRADE MACIEL, matrícula Siape nº. 

0308749, para a função de Fiscal Setorial no Bloco A do Campus do Gragoatá, referente ao 

Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA. 

5- Designar o servidor JAIME SILVA DOS SANTOS, matrícula Siape nº. 0307947, para a 

função de Fiscal Setorial, e o servidor CLAYTON LUIZ DA SUILVA MOREIRA,  

matrícula Siape nº. 2089913 para a função de Fiscal Substituto nos Blocos B e C do Campus 

do Gragoatá – Instituto de Letras, referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa 

ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

6- Designar o servidor FRANCISCO MONTEIRO DE SOUZA NETO, matrícula Siape nº. 

1861197, para a função de Fiscal Setorial no Bloco D do Campus do Gragoatá – Instituto de 

Educação, referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS LTDA. 

7- Designar o servidor GUTEMBERG PINTO, matrícula Siape nº. 1062663, para a função de 

Fiscal Setorial no Bloco E do Campus do Gragoatá – Escola de Serviço Social, referente ao 

Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 116 26/06/2019        SEÇÃO I                                                        P. 05 

 

 

8- Designar o servidor RODRIGO DA SILVA BATISTA, matrícula Siape nº. 2045620, para a 

função de Fiscal Setorial no Bloco F do Campus do Gragoatá – Faculdade de Economia, 

referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS LTDA. 

9- Designar a servidora TATIANE SIQUEIRA, matrícula Siape nº. 1765301, para a função de 

Fiscal Setorial nos Bloco G do Campus do Gragoatá – Matemática e Estatística e Bloco H 

do Campus do Gragoatá – Matemática e Turismo, referente ao Contrato n° 12/2019 

celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

10- Designar o servidor JEAN PIERRE MAZZA DE MENEZES, matrícula Siape nº. 1938847, 

para a função de Fiscal Setorial nos Blocos N, O e P do Campus do Gragoatá – Instituto de 

Ciências Humanas (ICHF), referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa 

ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

11-  Designar a servidora MARIA CRISTINA MOREIRA, matrícula Siape nº. 0310835, para a 

função de Fiscal Setorial no Campus da Educação Física, referente ao Contrato n° 12/2019 

celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

12- Designar o servidor CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA COSTA, matrícula Siape nº. 1917578, 

para a função de Fiscal Setorial na Creche e no Colégio Universitário Geraldo – COLUNI, 

referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS LTDA. 

13- Designar o servidor HAROLDO PINTO LEAL JÚNIOR, matrícula Siape nº. 6387409, para a 

função de Fiscal Setorial na Moradia Estudantil / Módulo de vivência, referente ao Contrato 

n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

14- Designar a servidora APARECIDA NEILA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula Siape nº. 

1730605, para a função de Fiscal Setorial no Restaurante Universitário, referente ao Contrato 

n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

15- Designar o servidor ANTONIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS, matrícula Siape nº. 

0306572, para a função de Fiscal Setorial no Add Labs, referente ao Contrato n° 12/2019 

celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

16- Designar a servidora FABIANA MENEZES SANTOS DA SILVA, matrícula Siape nº. 

1467021, para a função de Fiscal Setorial na Biblioteca de Ciências Exatas, referente ao 

Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 116 26/06/2019        SEÇÃO I                                                        P. 06 

 

 

17- Designar o servidor JORGE MAGNO SANTOS DE MORAES, matrícula Siape nº. 0307665, 

para a função de Fiscal Setorial no Bloco H do Campus da Praia Vermelha – salas de aula 

multiuso, referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS LTDA. 

18- Designar o servidor MAURO FERNANDO MARTINS, matrícula Siape nº. 3065847, para a 

função de Fiscal Setorial na Escola de Arquitetura / Casarão / Chalé / Galpão, referente ao 

Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA. 

19- Designar a servidora TAIS OLIVEIRA DE FREITAS, matrícula Siape nº. 2147477, para a 

função de Fiscal Setorial na Escola de Engenharia – Bloco D e E, referente ao Contrato n° 

12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

20- Designar o servidor RAFAEL SANTOS TAVARES, matrícula Siape nº. 1642886, para a 

função de Fiscal Setorial, matrícula Siape nº. 1642886, e o servidor WAGNER DA CRUZ 

LUCAS,  matrícula Siape nº. 1938431 para a função de Fiscal Substituto do Instituto de 

Computação e Instituto de Computação 2, referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a 

Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

21- Designar o servidor DAVI ZORKOT SANTANNA, matrícula Siape nº. 1701193, para a 

função de Fiscal Setorial do Instituto de Física (02 prédios), referente ao Contrato n° 12/2019 

celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

22-  Designar a servidora ANA PAULA QUINTANILHA GUELPELI, matrícula Siape nº. 

1756023, para a função de Fiscal Setorial e o servidor IZAQUE JERÔNIMO COSTA 

JUNIOR,  matrícula Siape nº. 1832710 para a função de Fiscal Substituto do Instituto de 

Geociências, referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

23- Designar o servidor MARCOS BAZILIO ROHBA, matrícula Siape nº. 0303281, para a função 

de Fiscal Setorial do Núcleo de Estudos em Água e Biomassa - UFF, referente ao Contrato n° 

12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

24- Designar o servidor ROBERTO GAMA TEIXEIRA, matrícula Siape nº. 51016, para a função 

de Fiscal Setorial, e o servidor ANDRÉ LUIS BORGES DE OLIVEIRA,  matrícula Siape nº. 

2427107 para a função de Fiscal Substituto da Faculdade de Farmácia - Laboratório 

Universitário Rodolpho Albino – LURA, referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a 

Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 116 26/06/2019        SEÇÃO I                                                        P. 07 

 

 

25- Designar o servidor MARCO ANTONIO SANTANA MENDONÇA, matrícula Siape nº. 

0308353, para a função de Fiscal Setorial da Faculdade de Veterinária e HUVET, referente 

ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA. 

26- Designar o servidor NELSON ALFREDO SALOMÃO NETO, matrícula Siape nº. 1627617, 

para a função de Fiscal Setorial do Núcleo de Documentação – NDC / Arquivo (Jurujuba), 

referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS LTDA. 

27- Designar o servidor ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO, matrícula Siape nº. 

0362703, para a função de Fiscal Setorial da Reitoria e Centro de Artes da UFF, referente ao 

Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA. 

28- Designar a servidora DYULIANA MARIA GARCIA SOARES MACHADO, matrícula Siape 

nº. 2510339, para a função de Fiscal Setorial da Escola de Enfermagem, referente ao Contrato 

n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

29- Designar a servidora SABRINA FABRIS, matrícula Siape nº. 2994054, para a função de Fiscal 

Setorial da Faculdade de Direito, referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa 

ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

30- Designar o servidor BRUNO CAVALIERE, matrícula Siape nº. 0308980, para a função de 

Fiscal Setorial da Faculdade de Direito II, referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a 

Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

31- Designar o servidor CARLOS HENRIQUE FARIA DE SOUZA, matrícula Siape nº. 2258075, 

para a função de Fiscal Setorial do Instituto Anatômico, referente ao Contrato n° 12/2019 

celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

32- Designar o servidor FELIPE VAZ SANCHES, matrícula Siape nº. 185737, para a função de 

Fiscal Setorial do Instituto Biomédico / Instituto Biomédico – Prédio Novo / DST / 

Instituto de Segurança Pública, referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa 

ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

33- Designar a servidora GRACIELLE DOS SANTOS CARNEIRO CURCIO, matrícula Siape 

nº. 726656, para a função de Fiscal Setorial do Instituto de Artes e Comunicação Social – 

IACS I e II, referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS LTDA. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 116 26/06/2019        SEÇÃO I                                                        P. 08 

 

 

34- Designar o servidor WILSON VIDAL MAGALHÃES, matrícula Siape nº. 0308605, para a 

função de Fiscal Setorial do Campus Mequinho / Espaço UFF / Almoxarifado Central / 

Transporte / CRIAA / CAJUFF / NEPUR / DCE / Escola de Extensão – Protocolo / 

Dispensário Mazinni Bueno / LANTE / CEAD, referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado 

com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.  

35- Designar o servidor PAULO SERGIO CAMPOS JUNIOR, matrícula Siape nº. 1509986, para 

a função de Fiscal Setorial da Faculdade de Medicina / Biblioteca de Medicina, referente ao 

Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA. 

36- Designar a servidora ELIANA DE VARES CAÇÃO, matrícula Siape nº. 0308506, para a 

função de Fiscal Setorial da Farmácia Universitária, referente ao Contrato n° 12/2019 

celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

37- Designar a servidora PRISCILA DE SOUSA GOMES, matrícula Siape nº. 1854521, para a 

função de Fiscal Setorial do Instituto de Saúde Coletiva, referente ao Contrato n° 12/2019 

celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

38- Designar a servidora MARIA MARGARETH VIEIRA PACHECO RODRIGUES, matrícula 

Siape nº. 1741436, para a função de Fiscal Setorial da Biblioteca Central, referente ao 

Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA. 

39- Designar a servidora ANGELA MARIA MOREIRA DE FREITAS, matrícula Siape nº. 

1560722, para a função de Fiscal Setorial da Faculdade de Administração e Faculdade de 

Administração (antiga Matemática), referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a 

Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

40- Designar a servidora FLÁVIA SABOYA DA LUZ ROSA, matrícula Siape nº. 2423531, para a 

função de Fiscal Setorial, e a servidora FERNANDA RIBEIRO DA SILVA,  matrícula Siape 

nº. 1441133 para a função de Fiscal Substituta da Faculdade de Odontologia, referente ao 

Contrato n° 12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA. 

41- Designar a servidora FERNANDA DE SOUZA VIEIRA COUTINHO, matrícula Siape nº. 

2418213, para a função de Fiscal Setorial da Faculdade de Nutrição, referente ao Contrato n° 

12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 116 26/06/2019        SEÇÃO I                                                        P. 09 

 

 

42- Designar o servidor REGINALDO HERÁCLIO MARQUES, matrícula Siape nº. 2090057, 

para a função de Fiscal Setorial do Instituto de Biologia (02 prédios) / Prédio Anexo / NAL / 

Antigo Instituto de Física (exceto laboratórios de Química), referente ao Contrato n° 

12/2019 celebrado com a Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

43- Designar o servidor LEANDRO DUTRA PEREIRA, matrícula Siape nº. 1860894, para a 

função de Fiscal Setorial, e a servidora KATIA ZACCUR LEAL,  matrícula Siape nº. 308719 

para a função de Fiscal Substituta do Instituto de Química (02 prédios) e Laboratórios de 

Química no antigo Prédio da Física, referente ao Contrato n° 12/2019 celebrado com a 

Empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 

44- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 

Pró-Reitora de Administração 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


